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Resumé:

Systém primární prevence sociálně patologických jevů je v českém školství již vytvořen a

také pevně zakotven v legislativních normách. Je zajišťován činností jednotlivých školských

subjektů prostřednictvím školních metodiků prevence a koordinován ze strany MŠMT i

jednotlivých zřizovatelů pomocí koordinátorů prevence. Jeho smyslem je tedy obecně

dosahování stanovených cílů prostřednictvím práce jiných lidí v rámci formálně

organizovaných skupin a tedy velmi záleží na tom, jak k němu jednotlivé školy přistupují, jak

systematická je osobní angažovanost jejich ředitelů.

Autorka práce mapuje činnost ředitele střední školy v oblasti primární prevence sociálně

patologických jevů a aplikuje ji na jeho jednotlivé manažerské činnosti v klíčových

procesech. Poskytuje především praktický návod, jak se s tímto nelehkým úkolem vyrovnat a

nabízí také příslušný rámec legislativy a důležitých dokumentů, vztahujících se k této oblasti

řídící práce.

Sociologický průzkum formou dotazníku pak zjišťuje podíl sociálně patologických jevů

na předčasných odchodech žáků ze středního odborného školství a také to, jak se zúčastněné

střední školy k tomuto problému v rámci systému prevence staví, jak s ním dále pracují a co

lze do budoucna v rámci řízení změny prostřednictvím státu, zřizovatele i managementu školy

skutečně změnit a jak.

Summary:

The primary prevention system of socially-pathological events in Czech education system

is already made and well-established in Czech legislature. It is supported with activity

of individual educational facilities by preventative methodists and coordinated by both

MSMT and individual subjects through prevention coordinators. It's purpose in general

is achieving particular objectives performed by formally organized groups of people. So its

success depends very much on each school management's efficiency and how much

systematic personal interest of their schoolmaster is.

The author of this work makes a survey of schoolmaster's work in prevention of socially

-pathological events field and applies it on particular manager activities in key processes. She

also show a kind of manual how to deal with this difficult task as well as it contains

appropriate amount of information about legislature and some important documents, both

related to manager activities.

Sociological survey based on a questionnaire shows us how do socially-pathological

events affect the phenomenom of vocational school student premature dropping as well as
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it contains the opinions and actions of involved educational facilities - secondary

schools - related to the system of socially-pathological events, how do these schools work

with the system further and what can or should be changed, and how, via means of the state,

the founder and the school management.

Klíčová slova:

prevence sociálně patologických jevů, legislativa, základní manažerské funkce, osobní

angažovanost, delegování, školní preventivní strategie, minimální preventivní program,

školní metodik prevence, realizační procesy, strategie školy.
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1. Úvod

Základní rámec pro práci každé školy určuje školská politika státu. Ta stanovuje

nej důležitější strategické cíle a kompetence, stanovuje hlavní nosné myšlenky i hodnoty,

které pak školy realizují ve svých vlastních koncepcích a programech. Dnešní škola v sobě

spojuje celou řadu funkcí. Není to jen funkce vzdělávací a výchovná, ale také socializační,

informační, integrační a personalizační. Je hned po rodině druhou nej důležitější institucí,

která pomáhá formovat osobnost každého člověka a může poměrně velmi významně ovlivnit

jeho budoucnost a hlavně jeho začlenění do společnosti. To bezesporu vyžaduje také její

maximální propojení s reálným životem.

V tomto kontextu je však důležité si uvědomit, že realizace preventivních strategií,

přístupů a metod není rozhodně pouze záležitostí odborníků - ředitelů škol, učitelů a dalších

pedagogických pracovníků, psychologů, speciálních pedagogů, psychiatrů, terapeutů,

sociologů apod., ale především rodičů, zákonných zástupců, a tudíž celé veřejnosti.

Nejúčinnější prevencí sociálně patologických jevů byla, je a vždycky bude vhodná výchova

a kladné emoční klima v rodině. Škola tak nemůže zcela přijmout zodpovědnost za oblast

prevence. Po rodině je ale druhým nej významnějším výchovným prostředím.

2. Cíl práce

Cílem práce je vytvořit materiál, který mapuje problematiku řídící práce ředitele střední

školy právě v oblasti prevence sociálně patologických jevů (dále jen SPJ), poskytuje

především praktický návod, jak se s tímto nelehkým úkolem vyrovnat, a nabízí také příslušný

rámec legislativy a důležitých dokumentů, vztahujících se k této oblasti řídící práce.

Úkolem výzkumné části pak je analyzovat stav, důvody a příčiny předčasného

ukončování školní docházky na středních odborných školách (dále jen SOŠ), středních

odborných učilištích (dále jen SOU) a odborných učilištích (dále jen OU) v České republice

ve vazbě na SPJ v naší společnosti. Tedy zjistit, zda a do jaké míry se tyto jevy

na předčasných odchodech žáků z těchto typů středních škol podílejí a jak je ovlivňují.

Na základě konkrétních zjištění pak sestavit podněty, návody a opatření, které

by společně vedly ke zlepšení současné nedobré situace, a to na úrovni státu, zřizovatelů, obcí

a samozřejmě středních škol samotných. Doporučení, která budou moci ředitelé při své řídící

práci a především při řízení změny k lepšímu využívat.

7

3. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - garant strategie státu v prevenci

SPJ u dětí a mládeže.

Strategie prevence SPJ u dětí a mládeže v působnosti MŠMT je stanovena obvykle

na tři až čtyři roky a vždy navazuje na výsledky, analýzy, cíle a hodnotový rámec té

předchozí. Jejím základním principem je výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu

stylu, k osvojení pozitivního sociálního chování a rozvoji osobnosti. Strategie prevence je

v souladu s Národním programem rozvoje vzdělávání, tzv. Bílou knihou, s Akčním plánem

Evropské unie boje proti drogám, s Usnesením vlády ČR č. 1305 o Národní strategii

protidrogové politiky na období 2005 - 2009, s Usnesením vlády ČR č. 393 ke Strategii

prevence kriminality na léta 2005 - 2008 a dokumentem WHO Evropské zdraví 21 - Cíl 12 a

s Usnesením vlády č. 1046 k Dlouhodobému programu zlepšování zdravotního stavu

obyvatelstva České republiky Zdraví pro všechny v 21. století. Strategie prevence sociálně

patologických jevů je také plně v souladu se Standardy primární prevence. V oblasti

protidrogové primární prevence bylo také ministerstvo usnesením vlády č. 549/2003,

o posílení národní protidrogové politiky, pověřeno koordinací primární protidrogové prevence

na meziresortní úrovni.

Jedná se především o ty oblasti, které se týkají změny vnitřního klimatu školy, vztahů

žáků a pedagogů a vytváření klíčových kompetencí pro osobní život i budoucí uplatnění

mladých lidí. Tento dokument je vždy zveřejněn kromě jiného i na webových stránkách

MŠMT a každý ředitel školy do něj může kdykoliv nahlédnout.

V současné době je v platnosti „Strategie prevence sociálně patologických jevů

u dětí a mládeže v působnosti resortu školství, mládeže a tělovýchovy na období

2005 - 2008." Ministerstvo v této oblasti plní několik důležitých úkolů. Jednak je to

stanovování základních strategií v daných oblastech, stanovení priorit na budoucí období,

podpora vytváření vazeb a struktury subjektů realizujících či spolupodílejících se

na vytyčených prioritách a v neposlední řadě podpora vytváření materiálních, personálních a

finančních podmínek nezbytných pro vlastní realizaci prevence ve školství.

V podmínkách současné informační revoluce patří mezi základní potřeby a dovednosti

člověka zejména schopnost komunikace, schopnost týmové práce, dostatek sebedůvěry a

dobrá odolnost vůči stresu. Nemalé části mladých lidí se nedaří z různých důvodů vyrovnat se

přiměřeně a zodpovědně s osobními a sociálními požadavky, konflikty, školními problémy a

různými náročnými životními situacemi. Zástupným řešením pak pro ně bývá užívání drog a

alkoholu, záškoláctví, šikana, vandalismus a další formy nežádoucího chování spadající

do oblasti SPJ.
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Působení na mladou generaci musí mít charakter výchovně vzdělávací. Musí jít

o proces vytváření a upevňování morálních hodnot, zvyšování sociální kompetence dětí a

mládeže, o rozvoj dovedností, které vedou k odmítání všech forem sebedestrukce, projevů

agresivity a porušování zákona. I střední školství na sebe musí vzít povinnost poskytovat

nabídku takových činností a podmínek, které vedou k získání potřebných sociálních

dovedností. Musí ve zvýšené míře převzít i výchovnou roli, protože dnešní rodina v tomto

směru mnohdy plní jen některé ze svých základních funkcí. Základními nástroji, které má


[…]

republice pro zjištění stavu, důvodů a příčin předčasného
ukončování školní docházky na tomto typu středních škol.

1. Statistické údaje o škole, odchodech žáků a oborech, ze kterých odcházejí

Kraj

Přesný název a adresa
školy

Které typy školy případně
sdružuje (SOŠ, SOU, VOŠ)

Počet žáků školy
(pouze SOŠ, SOU, OU)

2005/2006 2006/2007
Počet žáků školy
(pouze SOŠ, SOU, OU) z toho dívek z toho dívek

Uveďte prosím pouze obory SOŠ, SOU a OU:

Název oboru vzdělání
Předčasné odchody

2005/2006
Předčasné odchody

2006/2007 Název oboru vzdělání
chlapci/dívky chlapci/dívky

Chybějící řádky prosím případně přidejte
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2. Hodnocení důvodů a příčin předčasného odchodu žáků

Hodnotící škála:
0 - není příčinou
1 - může být příčinou
2 - bývá jednou z příčin spolrčně s dalšími
3 - je výraznou, zásadní příčinou

0-1-2-3

1. Nevhodně zvolená vzdělávací cesta (nezájem o obor,
nebaví ho to)

2. Objektivně nevhodně zvolená cesta - náročnost studia
(chybějící nadání, psychické či fyzické předpoklady pro
obo)

3. Náročnost studia (mentální nevyzrálost, poruchy učení)

4. Zdravotní (i psychické) problémy

5. Nevhodné životní a pracovní postoje a návyky

6. Jazykové problémy (nízká znalost vyučovacího jazyka)

7. Touha po penězích a samostatném dospělém životě

8. Finanční problémy v rodině ( nutnost získat finanční
prostředky pro vlastní život nebo život své rodiny)

9. Otěhotnění dívky nebo partnerky

10. Nevhodné rodinné zázemí (špatný životní vzor, příliš
liberární výchova, přenášející předčasně odpovědnost na
studenta, sociálně slabá rodina apod.)

11. Problémy v komunikaci (konflikty se spolužáky, učiteli,
kázeňské problémy)

12. Výchovné problémy

13. Trestná činnost

14. Vrstevnická skupina

15. Záškoláctví

16. Akutní krizová situace v rodině (úmrtí, rozchod rodičů,
vážná nemoc, ztráta zaměstnání rodiče)

17. Závislost na drogách (kouření, alkohol, ostatní drogy)

18. Jiná příčina : uveďte prosím jaká
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3. Chování škol při hrozícím předčasném odchodu žáka

Postup školy při řešení předčasných odchodů žáků, názory na tuto problematiku:

Hodnotící škála:
0 - nepoužíváme
1 - používáme výjimečně
2 - používáme často
3 - používáme vždy

0-1-2-3

Individuální rozhovor TU, VP a ředitele se žákem

Osobní setkání s rodiči ( VP, TU ředitel)

Korespondence, e-mail či telefonický rozhovor s rodiči

Poradenský rozhovor (výchovný poradce, metodik prevence, TU, OU)
s žákem a rodiči

Doporučení návštěvy odborného pracoviště (PPP, ETOP, SVP apod.)

Podmínečné vyloučení a stanovení pravidel pro pokračování ve studiu

Jiná metoda: jaká?

Sledujete, kam odcházejí žáci předčasně opouštějící školu?

Nehodící se prosím škrtněte a v případě kladné odpovědi doplňte následující:

Ano Ne

Hodnotící škála v případě kladné odpovědi:

0 - vůbec
1 - zřídka
2 - často
3 - vždy

0-1-2-3

Jiná škola

Evidence úřadu práce

Zaměstnání

Zůstávají doma
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Uveďte prosím průměrné vzdělání rodičů žáků předčasně opouštějících obor
vzdělání nebo je alespoň odhadněte:

1 - základní

2 - střední

3 - vysokoškolské

Vaše další názory, podněty, poznámky na téma příčin a možností řešení
problémů předčasného odchodu žáků ze studia:

Mám zájem o zaslání vyhodnocení tohoto dotazníku na jaře 2008:

Ano Ne (nehodící se škrtněte)

Srdečně děkuji za vyplnění dotazníku a přeji krásný den.
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INTERNETOVÉ PORADENSTVÍ A DROGOVÁ PROBLEMATIKA

V posledních desetiletích došlo k výraznému rozvoji využívání elektronických médií a

k rozšíření internetové komunikace vůbec. Trend, který ovlivnil prakticky každé odvětví, se

nevyhnul ani psychologii. Přes vyhledavač je možné najít elektronickou verzi

psychologického časopisu, presentaci různých psychologických pracovišť a je možné on-line

požádat psychologa o pomoc. Stejně jako některé linky důvěry a krizová centra, která kromě

klasické telefonické formy pomoci nabízejí i internetové varianty, poskytují poradenství

prostřednictvím internetu i zařízení zaměřená na drogovou problematiku. Internetové

poradenství nemůže nikdy nahradit osobní konsultaci nebo terapii, může však představovat

první krok k účinnější pomoci.

Historicky první internetovou drogovou poradnou je poradna občanského sdružení

SANANIM, největšího poskytovatele léčby a služeb v drogové závislosti v ČR, která je

dostupná na stránkách www.drogovaporadna.cz. Občanské sdružení SANANIM vzniklo

v roce 1990. V roce 1999 bylo jako jeden z programů sdružení založeno Drogové informační

centrum, mezi které patří i internetová poradna, jež funguje od roku 2002. Mezi další

„internetové aktivity" patří například Drogový informační server www.drogovyserver.cz nebo

web www.odrogach.cz zaměřený na primární prevenci. Velkou předností systému

internetového poradenství je anonymita, kvalifikované odpovědi a hlavně archiv odpovědí,

kde si tazatel díky předdefinovaným kriteriím nebo klíčovým slovům může vyhledat dotazy

s problematikou, která ho zajímá. Velkou výhodu je možné vidět i ve snadné dostupnosti.
