HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: <i>Mgr. Jana Férová</i> Oponent <i>PhDr. Dana Hamerníková</i>
Název závěrečné práce: <i>ÚLOHA ŘEDITELE STŘEDNÍ ŠKOLY V SYSTÉMU PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ</i>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 30

Klady práce:

Práce může posloužit i jako manuál pro detektování sociálně patologických příznaků ve školách. Je cenná svým výzkumem postihujícím rozsah a příčiny předčasného odchodu žáků SOŠ, SOUŠ a OU ze vzdělávací soustavy. Přináší apel na potřebu systematicky se věnovat sledování předčasných odchodů žáků ze škol a na vytvoření systému opatření pro předcházení sociálním problémům, kterým jsou tito žáci bez odborné kvalifikace vystaveni.

V interpretaci výsledků používá komplexnější hodnocení využitím nejenom aritmetického průměru, ale i modu, mediánu a směrové odchylky.

Nedostatky práce:

- *Formulace hypotéz neodpovídá definici hypotézy – v práci je stanoven pouze výzkumný předpoklad.*
- *Závěrečná doporučení mají v některých momentech charakter přání a právně nereálnou podobu (zařazení neúspěšných žáků, kteří ze školy odešli, do rekvalifikačních kurzů, ze strany škol motivovat „jistotou zaměstnání formou uzavření smlouvy s budoucí zaměstnavatelem“).*
- *Jako anachronismus působí doporučení: „Rodiče a zákonné zástupce považovat za partnery a nikoliv za protivníky“.*
- *Celkové grafické přehledy na str. 58 a 59 jsou díky neúplným názvům naprosto nesprávné a bezobsažné.*
- *Místy nedodržování normy pro úpravu písemností a formulační chyby.*

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu

Doporučení

- *Zaměřte se při obhajobě na zdůraznění přínosů a využitelnost vaší práce pro oblast školského managementu.*
- *Připravte si grafické přehledy ze str. 58 a 59 s obsahově správným názvem*

V Praze 2008-04-30

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: }
--- ---